

### اختلاس های بزرگ نشان دهنده عدم نظارت است

اختلاس و فسادهای میلیاردی یکی از مباحثی است که هرازچندگاهی در دهه‌های اخیر،نقل محافل مختلف حتی عامه می شود، چراکه عددهای عجیب و غریبی دارند که می‌تواندتکان دهنده‌زندگی یک جامعه‌باشد. اختلاس چند میلیارد دلاری در جای دیش، یکی از آخرین اختلاس‌های اقتصادی است که صفرهای این فسادگسترده چشم‌همگان را به خودخیره کرده‌است. اماسوالی که همیشه هنگام فاش شدن چنین اختلاس‌هایی در ذهن مردم متبادر می شود، این است که چگونه و به دور از چشم ناظرین، چنین فسادهایی رخ می‌دهد؟ واینکه چقدر ایجاد گشت‌میدرانی می‌تواند جلوی بروز این دست فسادها را بگیرد؟

#### ◀ جایگاه مدیران را تضعیف کرده‌ایم

یک نماینده مجلس اظهار داشت: یکی از مسائلی که امروز در کشور ما مطرح است و رئیس‌جمهور از زمانی که در قوه قضائیه بودند تا امروز در بیان به آن پرداختند، بحث مبارزه با فساد است، همچنین یکی از اهداف ایشان برای ریاست جمهوری این بود که به دنبال خشک کردن ریشه‌های فساد در نطفه بود که دیگر کار به قوه قضائیه نرسد. اصغر سلیمی بایستی ریشه‌های فسادشناسایی شوند. یکی از مسائل و مشکلاتی که در کشور داریم این است که نباید خیلی به مدیران و افراد اعتماد داشته باشیم وهمیشه باید چشم‌های تیزبین داشته و رصدونظارت روی کارها و عملکرد آنها داشته باشیم. سلیمی تصریح کرد: ما باید روی کارمدیران وزیرمجموعه‌های آنها، شرکت‌های خصوصی و این چنین مواردی نظارت داشته باشیم تا کمتر دچار مشکل شویم. هرچند وقتی اختلاس‌ها در این سطح وسیع وجود داشته باشد، نشان‌دهنده این است که نظارت دقیقی روی عملکرد این مجموعه‌ها و افراد انجام نداده‌ایم. نماینده مسیرم افزود: به طور مثال اختلاس چای که این روزها همه از آن صحبت می‌کنند، به صورت یک باره، یک شبه و یک ماهه نبوده است و طی پروسه‌ای چندین ماهه طول کشیده‌ودست‌های زیادی در این قضایا دخیل بوده‌اند. به نظر بنده اگر نگاه تیزبین ونظارت خوبی وجود داشت، الان موضوع به این جانی‌رسید. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد:موضوع دیگری استکه متأسفانه ما جایگاه مدیران را تضعیف کرده‌ایم. اگر کسی می‌خواهد مدیر شود یا مسئولیت و مقامی را برعهده بگیرد که زیرمجموعه بزرگی دارد، باید پله‌های ترقی مدیریت را طی کرده باشد، همچنین تخصص در آن حوزه مدنظر داشته باشد. اگر یک مدیر حتی یادکست و ممن و معتمد باشد، اما تخصص لازم نداشته باشد، کارکنان زیرمجموعه می‌توانند او را دور بزنند. وی تصریح کرد:متأسفانه در این دولت می‌بینیم بعضی‌ها که تجربه و تخصص ندارند، این پله‌های ترقی را یک شبه طی کرده‌اند و این باعث می‌شود که این مسائل و مشکلات به وجودآید و متأسفانه هر چند شخصی که در نظر گرفته می‌شود معتقد است، اما چون احاطه کامل و تخصص لازم را ندارد، زیرمجموعه می‌توانند وی را دور بزنند و حتی انگیزه‌ای هم که زیرمجموعه برای مبارزه با فساد دارد نیز گرفته‌شود.

#### ◀ نباید به نظارت خاص اکتفا کنیم

سلیمی با بیان اینکه باید نظارت خود را کامل و شفاف کنیم، گفت: علاوه بر این مسئله، سیستم‌های مالیاتی ما نیز باید کاملاً به روز و شفاف باشد، ضمن اینکه در بحث انتخاب مدیران دقت‌های لازم انجام ندهد تا شخص سلسله مراتب اداری را طی کرده باشد و تخصص لازم را حتماً داشته باشد تا هم بهتر عمل کند و هم اینکه زیرمجموعه وی نتوانند سوءاستفاده کنند.
تیم دولت کمیسیون اقتصادی مجلس یادآور شد: مادر بحث مسائل مالی حتی به چشمان خود نباید اعتماد کنیم، آن قدر که این مسئله مهم است. به نظر بنده باید از طریق چندمسئرو روی مجموعه نظارت و حراست وجود داشته باشد؛ صرفاً نباید به یک نظارت خاص اکتفا کنیم و نظارت باید چندوجهی باشد تا اگر یک مسیر کم‌کاری کرد، مسیر دیگر آن را جبران کند. نکته دیگری است که بایستی زیرساخت‌های مدیریتی را اصلاح کنیم، چراکه در غیر این صورت چنین فسادهایی رخ خواهد داد. شفافیت مالی و معاملات و تولید و صادرات و واردات باید شفاف باشد و باید تا بندهایم پول‌های معامله شده در چه مسیر و گردش حسابی جریان دارند. وی خاطر نشان کرد: کشورها پیشرفته در مسیر نظارت و شفافیت گردش مالی، کارهای خوبی برداشته‌اند و از این رو تا حد قابل ملاحظه‌ای جلوی بروز فساد را گرفته‌اند. در برخی کشورها اگر یک وزیر یا حتی مسئولی کوچک‌ترین تخلفی انجام دهند، شخص مسئول عذرخواهی می‌کند و برکنار می‌شود و اگر حضور مستقیم او در فساد محرز شود، شخص رابرای تعیین مجازات به سیستم قضائی می‌سپارند. در کشور ما متأسفانه برخوردی صورت گرفته‌به‌نوعی بازدارنده نبوده و نتوانسته‌اند این موضوع راحل کنند؛ بنابراین باید رویکردی در پیش گرفته شود که بدون هیچ اغماضی با مختلف برخورد صورت بگیرد.

دوشنبه ۲۷ ۰۹ ۱۴۰۲ ۴۴ جمادی‌الثانی ۱۸ خرداد ۲۰۲۳

سال پنجم شماره ۱۷۷۲

armanmeli.ir



### غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

## رئیس‌ی و دولتش همچنان در کابوسی روحانی هستند

تومان کسری بودجه تازه روی کاغذ داریم. دقیقاً مرکز بزه‌ش‌های مجلس هم این‌ام‌ر‌ن را تایید کرده‌است.

◀ **انتخابات مجلس در پیش است و همه می‌دانند که با توجه به ناراضی‌تی‌های می‌عیش‌تی‌ موجود از روند امور و عملکردها نمی‌توان انتظار مشارکت بالا از مردم داشت؛ و از مشارکت بالای مردم صحبت می‌کنند؛ این موضوع را چگونه تبیین می‌کنید؟**
من هم امیدوارم که مردم پای صندوق‌های رای بیایند، اما به شرطی که تیم دولت بیدارتر شود. برخی گفته‌های وزیر اقتصاد و وزیر تعاون مردم را عصبانی می‌کنند که می‌گویند ما ۸۵۰ هزار شغل در ۶ ماهه اول ایجاد کردیم. تیم دولت با خود رئیس دولت و معاون اول باید در کنار مردم قرار بگیرند و حرکت مردمی بزنند. مردم واقعا گرفتارند.

◀ **یکی از وعده‌های آقای رئیس‌ی ایجاد گشت ارشاد برای مدیران بود، اما ماجرای فساد جای دیش این نکته را به اذهان متبادر کرد که پس داستان گشت ارشاد مدیران به کجا رسید؛ چه تحلیلی از این موضوع دارید؟**
متعجب نشدم و معتقدم هم‌ا‌ز این دست فساده‌ها اتفاق خواهد افتاد، چراکه ما مدام بر فسادها سرپوش می‌گذاریم و اصلاتی‌م دولت در کابوسی آقای روحانی است. تا زمانی که دولت از این کابوسی بیرون نیاید و خودش را پیدا نکند و کار درست خود را آغاز نکند همین روند ادامه دارد. آقای رئیس‌ی می‌توانست از پرونده جای دیش از خود یک قهرمان بسازد و عوامل این قضیه راز حمله وزیر کشاورزی را معرفی، برخورد، دست‌ر‌گذاشته و به مردم معرفی کند و بگوید که این فساد در دولت من اتفاق افتاد. بیشتر این پول در دولت آقای رئیس‌ی پرداخت شده است. اگر در دولت آقای روحانی هم این پول پرداخت شده طبق قانون بوده است. ۳ میلیون باید می‌دادند که ۲۰ تا ۳۰ میلیون دلار دادند. به چه دلیل ده برابر مصوب به این شرکت پول داده‌اند؟ دولتی‌ها مدام می‌خواهد بر این مسئله سرپوش بگذارد و گویند که دولت ما دولت را پیدا کرده باید پرسید چه ساز و کار فشلی در درون دولت وجود دارد که طی آن این روند اتفاق می‌افتد؟ اینکه گرفتند نباید پاسخگو باشند؟ اینکه افشا می‌کردند باید پاسخگو باشید؟ بالاخره این اتفاق در دولت فعلی رخ داده است و در سیستم خودشان به وجود آمده و صرف‌ت‌ا صد باید پاسخگو باشند. یعنی چه که ما خودمان گرفتیم و افشا کردیم؟ اولاً خودمان افشا نکردیم و سازمان بازرسی کل کشور ما چرا اعلام کرد ولی حال بگویم دولت افشا کرد نباید در قبال این فساد پاسخگو باشید؟

◀ **اینکه بعضا دولتی‌ها در قبال فساد دیش آن را به دولت روحانی منتسب می‌کنند در حالی که به گفته رئیس دستگاه قضا عمده این فساد در این دولت رخ داده است از چه رواست؟**
یکی از بزرگ‌ترین ضعف‌های این دولت این است که از فضای انتخابات خارج نشده و انگار فقط برای تخریب دولت آقای روحانی روی کارآمده است. در صورتی که مردم قاضی خوبی هستند. دولت خوب کار کند مردم قضاوت کنند، چرا مدام در همه مسائل می‌گویند دولت روحانی؟ معلوم نیست دولت تاکی می‌خواهد بگویند دولت روحانی، سال آینده هم دوره این دولت تمام می‌شود و تاکی دولت روحانی؟ دولت آقای رئیس‌ی در گذشته گیر کرده و نتوانسته خود را به حال برساند. برخی دولت‌ها در زمان خود در حال بودند برای آینده برنامه‌ریزی می‌کردند اما دولت به حال نرسیده و در گذشته گیر کرده است.

◀ **طی انتخابات‌های گشته روند خالص سازی ادامه داشته و بیم این می‌رود که در انتخابات پیش رو نیز این مساله تکرار شود؛ از دید شما باید چه روندی طی شود که در انتخابات پیش رو شاهد چنین رویکردی نباشیم؟**
نتیجه خالص سازی این فسادگسترده در کشور شده است. حذف منتقدین دلسوز و افراد با انصاف و باسواد، خانه نشین کردن نخبگان این فساد‌ها را به‌وجود آورد. انتظار ما این است که شورای نگهبان عملکرد هیأت‌های اجرایی را اصلاح کرده و رد صلاحیت شده‌ها را به عرصه رقابت انتخابات باز گرداند. انتظار از شورای نگهبان این است که ورود کند و نوع برخورد دولت که برای حذف مخالفین خود از اهرم هیأت‌های اجرایی استفاده کرد واقعا شورای نگهبان اینها را منتهیه کند و افرادی را که به ناحق حذف شدند را به عرصه انتخابات بازگرداند. آقای رئیس‌ی هم از ورود منتقدین به مجلس نگران نباشد، چراکه آنها بیشتر به او خدمت می‌کنند تا کسانی که خودشان را به ناحق از دولت رئیس‌ی طلبکار می‌دانند.

## سیاست ۷

#### دزین

### حسین ...کرم؛ از کف خیابان تا تأسیس حزب

از عجایب روزگار اینکه حسین ...کرم، دبیرکل سابق انصار حزب...واراد کار حزبی وتشکیلاتی شده است؛ طبق خبری که رسانه‌ها منتشر کرده‌اند، جمعیتی موسوم به «رزما» با محوریت این چهره سابق «میدانی» انصار حزب... اعلام موجودیت کرده‌است. این چهره که به‌تندروی معروف است اکنون دچار تطور شده و به حزب و دفتر وتشکل و این موارد رآورده است. «رزما» مختصر شده «جمعیت رزمنده مدافع انقلاب اسلامی» است که در مراسمی «با حضور جمعی از پیشکسوتان دوران دفاع مقدس و با محوریت حسین ...کرم» موجودیت‌اش اعلام شده‌است. «این تشکل به منظور عملیاتی کردن بیانیه‌گام دوم انقلاب تأسیس شده است»؛ «رزما» از «کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مجوز فعالیت رادریافت کرده است. بنا بر این گزارش، «جمعیت رزمنده مدافع انقلاب اسلامی، رزما، در راستای امور جهادی (کمک به محرومیت زدایی وتوانمندسازی) به‌ویژه در روستاها، تولید بصیریت سیاسی وفرهنگی به‌ویژه در محلات، جهاد تبیین در شهرها، جنبش خانواده(مقابله باپیری جمعیت وسبک زندگی اسلامی) به‌ویژه در شهرستان‌ها و فعالیت سیاسی (آگاهی سازی، کادرسازی، معرفی شایستگان انقلابی در انتخابات) در روستاها، محلات، شهرها، شهرستان‌ها و استان‌ها فعالیت سیاسی وتشکیلاتی می‌کند.»

#### ◀ از کف خیابان تا...

...کرم بیش از آنکه به کارهای سیاسی معروف باشد، نامش با دو کلمه «موتور» و «خیابان» پیوند خورده‌است. او که روزگاری مطالباتش را کف خیابان و سوار بر موتور پیگیری می‌کرد، حالاًمی‌خواهد از راه‌های مبارزاتی کلاسیک مطالباتش را پیگیری کند. او سابقاً دبیرکل «انصار حزب...» بود ولی به نوعی رهبر این جریان شناخته می‌شود؛ آنها در زمان دو دولت هاشمی رفسنجانی و سیدمحمد خاتمی، همواره حاشیه‌ساز بودند؛ از تجامعت متعدد گرفته تا محاصره فرودگاه خرم‌آباد و...!گرچه این تجمعات از زمان روی کار آمدن دولت هاشمی رفسنجانی آغاز شده بود، اما پس از تشکیل رسمی انصار حزب...!، تجمعات این طیف با همین نام برگزار می‌شد. حسین ...کرم متولد ۱۳۲۵ و همچنان ساکن شهرری است. او در دهه ۶۰ خورشیدی و همزمان با جنگ عراق و ایران، در جبهه‌های جنگ حضور داشت. ...کرم از جمله افرادی است که معتقد به ادامه جنگ و نپذیرفتن قطعنامه ۵۹۸ است؛ او نامه‌های مسئولین به بنیانگذار انقلاب پیرامون اوضاع نابسامان اقتصادی واجتماعی و سیاسی و... را به مثابه جام زهرهایی می‌داند که توسط مسئولان وقت به بنیانگذار انقلاب خورانده شد.

### ◀ روزهای سخت هاشمی رفسنجانی و خاتمی با گروه‌های فشار

گرچه جنگ پایان یافته بود اما آنها نمی‌خواستند جنگ را بکنند؛ پس از دوران جنگ و طی دولت‌های هاشمی رفسنجانی که به دولت سازندگی شهرت دارد، ...کرم و رفقایش همچنان جنگ را ادامه دادند؛ اما این بار طرف جنگ، خارجی نبود؛ طرف جنگ ...کرم و دوستانش، سیاست‌های دولت، تغییرات فرهنگ و ... بود. آنها به هر بهانه‌ای دست به تجمع می‌زدند؛ یک روز به بهانه حجاب؛ یک روز به بهانه آکران یک فیلم سینمایی؛ در دولت هاشمی که دوران پس از جنگ بود، با ورود کشور به دوره بازسازی ویرانی‌های ناشی از جنگ، بخشی از اقتصاد رونق گرفت؛ در همین حال دولت می‌توانست بسیار راحت‌تر از دوره جنگ نفت بفروشد و کسب درآمد کند. جامعه آن زمان تشنه تزییق پول بود تا علاوه بر بازسازی شکلی خرابی‌ها، به نوعی جبران ۸ سال زندگی در جنگ را نیز داشته باشد. سخنان هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه تهران درباره اینکه مردم باید خوب زندگی کنند، «رسوایی این چهره‌ها به عنوان چراغ سبز دولت به اشرافی‌گری وتجمل‌گرایی تعبیر شد و شعارهایی علیه هاشمی و سیاست‌های اقتصادی و فرهنگی دولت او مطرح شد. این طیف که بعضا در جنگ حضور داشتند، با پیش گرفتن چنین سیاست‌هایی از سوی دولت احساس انزوا کردند؛ آنها تصور کردند که جامعه و دولت در حال فراموشی آنها هستند و ارزش‌ها در حال تغییر است. به هر شکل باگذشت بیش از ۳ دهه از آن روزها، ...کرم همچنان از تجمعات اعتراضی به آنچه «اشرافی‌گری» می‌خواند، دفاع می‌کند؛ او در یک مصاحبه تلویزیونی می‌گوید یکی از تجمعات، «تجمع جلوی بانک مرکزی و اعتراض به فروش ۵ هزار دلار بود که چرا منابع ملی بیست‌ال‌مال را این‌طور هزینه می‌کنید و باید به شکل‌های دیگر در اختیار مردم قرار گیرد و آن هم مردم در صف بودند و وضعیت بدی داشتند. مردم در صف می‌ایستادند و بلع پولداران ۵ هزار دلار را می‌گرفتند. این کار مادرست بود.»

◀ **...کرم در دولت احمدی نژاد مسئولیت گرفت**
...کرم با روی کار آمدن دولت محبوبش محمود احمدی نژاد، کم‌کم سعی کرد تا چهار گوشه خیابان و موتور را ببوسد و از میادین خدا حافظی کند؛ همین هم شد. او سال ۱۳۸۶ به عنوان رابزن نظامی ایران در کرواتسی، به سفارت در زاگرب رفت. او طی سه‌سالی که آنجا فعالیت می‌کرد، همسرش فوت شد. به نظر می‌رسد او همزمان با ماموریت در زاگرب، مشغول تحصیل در مقطع دکتری علوم سیاسی هم بود؛ چراکه سال ۱۳۸۸ از رساله دکتری خود در دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات دفاع کرد. مدتی پس از گرفتن دکتری، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد در گروه علوم سیاسی و در این دانشگاه مشغول تدریس شد. چند سالی می‌شود که...کرم وارد گروه علوم سیاسی و روابط بین‌الملل در دانشگاه تهران هم شده است و آنجا نیز تدریس می‌کند.

#### ◀ بازگشت به خیابان در دوران روحانی

او در دولت روحانی باز هم به خیابان بازگشت اما دیگر نه توان عملیاتی اقدامات مشابه با دهه ۷۰ را داشت و نه جامعه مانند آن سال‌ها نظاره‌گر آن دسته از حرکات...کرم و رفقا می‌ماند. برخی تجمعات درباره حجاب و لغو بازی ایران و کره جنوبی در چارچوب رقابت‌های انتخاباتی جام جهانی که مصادف با شب‌ت‌اسوعا بود، از جمله تحرکات او در دولت‌های حسن روحانی می‌شد. البته که او ترک رسانه نکرد و در دوران روحانی تا می‌توانست علیه سیاست خارجی دولت به خصوص برجام و اف‌ا تی‌اف صحبت می‌کرد.